VI. De esta manera se nos ofrece en la regla de fe católica la ley fundamental del plan divino, segun el cual, tanto en el órden natural como en el suprasensible, es su voluntad que se revelen á los hombres sus gracias y dones divinos por la mediacion de causas segundas.

Thom. C. Gent. II. 21: Universae causae creatae sunt veluti instrumenta respectu causae increatae seu primae. Precisamente esta reciproca relacion causal es la que determina el órden natural del Cosmos. l. c. III. c. 69: Si a rebus subtrahantur actiones, subtrahitur ordo rerum ad invicem. Rerum enim, quae sunt diversae secundum suas naturas, non est colligatio in ordinis unitatem, nisi per hoc, *quod quaedam agunt, et quaedam patiuntur*. Dios obra, pues, por las causas segundas; idem effectus totus attribuitur instrumento et principali

agenti etiam totus *l. c. c. 70*. Y lo que decimos del orden natural tiene asimismo aplicacion al sobrenatural, segun claramente lo dan á entender el símil del cuerpo (*Ephes. 1, 23*), el de la familia (*Luc. 12, 42*), el de la casa (*Ephes. 2, 19*) y la interpretacion dada por el Apóstol (*Eph. 4, 11. I Cor. 12, 14 — 27*). No por la falta de poder, sino por exceso de amor, ha dispuesto el Señor que sean hombres los que asistan al hombre en las necesidades de la vida, lo mismo en el orden natural que en el sobrenatural, para elevarse por ese medio á la mayor semejanza posible con Dios, causa suprema de todas las cosas. *Thom. l. c. 69*: Si Deus aliis communicavit similitudinem suam quantum *ad esse*, in quantum res ad esse perduxit, consequens est. quod communicavit eis similitudinem suam quantum *ad agere*, ut etiam res creatae habeant proprias actiones. *Supplem. q. 72. a. 2*: Iste ordo est divinitus institutus in rebus, secundum Dionysium (*Ecel. Hierar. c. 5*), ut per media ultima reducantur in Deum. Unde cum sancti, qui sunt in patria, sint Deo propinquissimi, hoc divinae legis ordo requirit, ut nos, qui manentes in corpore peregrinamur a Domino, in eum per sanctos medios reducatur... Sicut non est propter defectum divinae potentiae, quod mediantibus secundis causis operatur, sed est ad *complementum ordinis universi*, ut ejus bonitas multiplicius diffundatur in res, dum res ab eo non solum suscipiunt bonitates proprias, sed insuper quod aliis causa bonitatis existant; ita etiam non est propter defectum misericordiae ipsius, quod oporteat ejus clementiam per orationes Sanctorum pulsare, sed est ad hoc, ut ordo praedictus servetur in rebus. A la manera que el padre proporciona el alimento necesario para el sostenimiento de la vida natural, así en el orden sobrenatural administra la Iglesia el alimento de la verdad y de la gracia por medio de la predicacion y de los Sacramentos; y así como la humanidad de Jesucristo fué el instrumento (*instrumentum conjunctum*) por el cual la Sabiduría eterna trajo á la ignorancia humana al verdadero conocimiento (*Augustin. De util. cred. c. 12*), de la misma manera el apostolado establecido para desempeñar sus veces es el instrumento divino-humano (*instrumentum separatum*) por el que Dios quiere conducir á todos á la verdadera fe. *Id. Suppl. q. 34. a. 1*: Ut Deus in suis operibus repraesentaretur, non solum secundum quod in se est, sed etiam secundum quod aliis infuit, hanc legem naturalem imposuit omnibus, ut ultima per media reducerentur, et media per prima... Et ideo, ut ista pulchritudo Ecclesiae non deesset, posuit ordinem in ea, ut quidam aliis sacramenta traderent, suo modo Deo in hoc assimilati, quasi Deo cooperantes, sicut etiam in corpore naturali quaedam membra aliis influunt.